Rev.mus quartus Consultor vellet ut clare et expresse in hoc canone dicatur:

a) recursus hieraticus decreti executionem suspendit nisi superior aditus aliud statuat;

b) superior qui recursum videt potest decretum non solum confirmare vel irritum declarare, sed etiam rescindere, revocare, emendare, subrogare vel ei obrogare.

Haec omnia clare habebantur in cann. 9 § 1 et 10 praecedentis schematis III^r, dum ex praesenti can. 11, prout proponitur, huiusmodi normae colligi debent ex locis CIC ibidem collatis.

Relator accipit propositionem Rev.mus quartus Consultor, tamen ad redactionem canonis quod attinet ipse censem exspectandas esse deliberationes

Coetus circa cann. 18 et 22 qui agunt de potestate tribuenda tribunali administrativo circa decreta.

Attamen Rev.mi septimus et tertius Consultores non approbant ipsam substantiam can. 11, quidquid sit de eiusdem redactione. Ipsi scilicet censem non posse admitti tamquam principium generale quod recursus hierarchicus decreti executionem suspendat, quia secus gravis iactura gubernio dioecesis obveniret. Ratio enim boni publici, dicit Rev.mus primus Consultor, postulat ut recursus sit in devolutivo et Rev.mus septimus Consultor potius postulat tamquam principium generale ut recursus sit semper in devolutivo nisi lex vel superior aditus suspendat executionem decreti.

Relator vero censem ad nihil valere admissionem recursus nisi simul suspendatur executio decreti; quod si peculiaris ratio boni publici aliud suadeat, providetur per clausulam «nisi superior aditus aliud statuat».

Suffragatur recursus hierarchicus decreti executionem suspendat:

Placet n. 1; non placet n. 10; se abstinet a sententia ferenda n. 1.

Suffragatur num superior aditus aliud statuere possit gravibus de causis:

Omnes Sodales affirmative respondent.

Adunatio IV^a
die 5 novembris 1971 vespere habita

Relator praebet Sodalibus novam formulam cann. 10, 11 et 11 bis.

Canon 10

«§ 1. Antequam quis recursum proponat adversus decretum, debet ab ipso decreti auctore revocationem vel emendationem decreti scripto petere.

§ 2. Intra triginta dies, ex quo petitio de qua in § 1 ad ipsum pervenerit, decreti auctor potest terminum ad recurrentum, non tamen ultra tres menses, scripto prorogare, dummodo decretum nullo modo interim exsequatur.

§ 3. Intra eosdem triginta dies, de quibus in § 2 aut intra terminum ad normam eiusdem paragraphi prorogatum, potest decreti auctor scripto decretum emendare aut petitionem reicere, quibus in casibus termini ad recurrentum decurrunt ex novi decreti intimatione.

§ 4. Si decreti auctor nihil fecerit de iis, quae in §§ 2 et 3 enuntiantur, termini ad recurrentum decurrere incipiunt ex trigesimo die, ex quo petitio de qua in § 1 ad ipsum pervenit; post tricesimum autem diem recursus iam proponi potest, etiamsi prorogatio ad normam § 2 facta sit.

§ 5. Petatio, de qua in § 1, debet fieri intra peremptorium terminum decem dierum utilium a decreto ad normam can. 8 intimato, nisi lex particularis longiorem terminum statuat.

§ 6. Normae huius canonis non valent de impugnando decreto, quo superior de recursu hierarchico decidat ».

a) Rev.mus octavus Consultor censet in § 2 adesse aliquam contradictionem, quia si recursus sunt semper in devolutivo, ad quid prorogatio terminorum ad recurrendum contra decretum quod iam executum est et quomodo suspendi potest executio decreti quae iam facta est?

Relator responderet decreta esse executiva *de iure*, sed de facto accidere potest quod non immediate exequantur et in moris executionis intervenire potest decretum suspensionis; praeterea extare quasdam materias, in quibus ipse Codex iam statuit recursum esse in suspensivo.

b) Rev.mus quartus Consultor dicit esse incongruum quod quis possit proponere recursum post tricesimum diem quando auctor terminum ad recurrendum prorogavit, prout statuit in secunda parte § 4.

Relator, una cum aliis Sodalibus, concordat cum Rev.mo quarto Consultore et ideo secunda pars § 4 supprimitur.

c) Rev.mus octavus Consultor non vult redire ad principium quod omnis recursus sit in suspensivo, tamen, dicit ipse, bonum esset si alicui auctoritati tribueretur facultas suspendendi executionem decreti antequam proponatur recursus.

Rev.mus nonus Consultor valde commendat hanc propositionem Rev.mi octavi Consultoris, quia nostris temporibus in dies crescit exigentia tutelae iurium personarum, praesertim quando agitur de provisionibus quae poenam sapiunt.

Alii Sodales plus minusve cauti sunt circa hanc propositionem Rev.mi octavi Consultoris et reservant suam sententiam postquam Relator aliquam concretam solutionem proponat.

Relator dicit quod propositio Rev.mi octavi Consultoris posset ad effectum deduci ita complendo § 6 praesentis can. 10:

«§ 6. Normae huius canonis non valent de impugnando decreto, quo superior de recursu hierarchico decidat, neque *impeditiunt ne petitio ad decreti executionem suspendendam ad normam cann. 11 § 2 et 18 proponatur coram superiori vel tribunali, cui recursus suo tempore forte mittetur*».

Petitur ut talis petitio suspensionis executionis proponatur prius ad ipsum auctorem decreti et postea, si ille obnuerit, proponatur coram superiore vel tribunali (Rev.mus octavus Consultor), vel saltem ut notitia detur auctori decreti de interposita petitione suspensionis executionis (Rev.mus sextus Consultor).

Rev.mi septimus, quartus et tertius Consultores animadvertisunt facultatem suspendendi executionem decreti, alii concessam qui non sit ipse auctor decreti, esse aliquid omnino reiiciendum ob iacturam quae inde obveniret gubernio dioecesis et ob saporem diffidentiae erga aequitatem episcopi. Auctor decreti enim, antequam decretum ferat, debet necessarias noticias et probationes exquirere; debet omnes audire quorum iura laedi possunt et ita huiusmodi (cfr. can. 5). Si tam facile datur facultas suspendendi executionem decreti, signum est quod nimis in lege diffiditur de aequitate episcopi.

Relator monet Sodales quod haec facultas non excedit illam quae iam nunc in CIC conceditur; semper enim, secundum vigentes leges, quis petere potest a superiore hierarchico ut executio decreti suspendatur. Ad summum decerni potest ut facultas suspendendi executionem decreti tribuatur tantum superiori hierarchico, non vero tribunali administrativo.

Rev.mi sextus et secundus Consultores hanc solutionem proponunt: in § 1 fiat haec additio: « Antequam quis recursum proponat adversus decretum, debet ab ipso decreti auctore *suspensionem* et revocationem vel emendationem decreti scripto petere ».

Propositio Rev.morum sexti et secundi Consultorum omnibus placet.

Praeterea Rev.mi secundus et octavus Consultores proponunt ut si auctor decreti noluerit suspendere executionem decreti, eadem petitio suspensionis proponi possit coram superiore vel tribunali cui recursus suo tempore forte mittetur.

Haec ultima propositio suffragatur per partes:

placeatne ut petitio suspensionis executionis decreti proponatur coram superiore: placet n. 9; non placet n. 3.

placeatne ut petitio suspensionis executionis decreti proponatur coram tribunali: placet n. 6; non placet n. 6.

Ad ordinem quod attinet, Rev.mus secundus Consultor proponit ut § 4, can. 10, ponatur post § 1 (omnibus placet).

Canon 11

« § 1. Qui se decreto gravatum esse contendit, potest intra peremptorium terminum decem dierum utilium ad superiorem hierarchicum eius, qui decretum tulit, recurrere, servatis praescriptis, quae de hac re in Codice Iuris Canonicis aliisque canoniciis legibus statuuntur.

§ 2. Etiam in casibus, in quibus recursus non suspendit ipso iure decreti exsecutionem, potest tamen gravi de causa superior iubere ut exsecutio suspendatur, dummodo ne recursus post transactum terminum sit propositus ».

Canon 11 bis

« Superior, qui de recursu videt, nisi lex minores vel maiores potestates ei tribuat, easdem habet, quas decreti auctor in ea re habebat; potest itaque decretum non solum confirmare vel irritum declarare, sed etiam rescindere, revocare, emendare, subrogare vel ei obrogare ».

Canones 11 et 11 bis omnibus placent.

Canon 12

« § 1. Adversus decretum extra iudicium datum, etiamsi agatur de decreto quo recursus hieraticus deciditur, potest is, cuius interest, ad tribunal administrativum recurrere, si contendat violatam esse legem in decidendo vel in procedendo, vel generalia iuris aequitatis canonicae principia non esse servata, vel motiva in decreto allata non esse vera.

§ 2. Recursus proponendus est intra peremptorium terminum triginta dierum utilium ».

Aliqui Sodales timent ne ex hac § 1 tribunali tribuatur potestas videndi de merito decreti.

Rev.mus Secretarius et Relator excludunt talem possibilitatem et revocant discussiones et suffragationes factas in Sessione praecedenti circa hanc quaestionem (cfr. Relationem praecedentis Sessionis, pp. 91-92).

Rev.mus sextus Consultor tamen instat et censet quod locutio « violatam esse legem in decidendo » sit obscura et inducere potest iudicem ad videndum de merito decreti; quapropter Relator et Rev.mus quartus Consultor propnunt ut comma ita redigatur: «... si contendat errorem iuris adfuisse in decidendo vel violatam esse legem in procedendo ».

Placet n. 11; se abstinet a sententia ferenda n. 1.

Adunatio V^a
die 6 novembris 1971 mane habita

Canon 13

« § 1. Si decretum, quod sit illegitimum ad normam can. 12, § 1, ius alicuius laeserit, laesus potest coram tribunali administrativo de damnis agere.

§ 2. Ad actionem proponendam, de qua in § 1, lex particularis statuit terminum utilem, non tamen ultra annum, qui ex die quo damnum factum sit decurrat; terminus autem tandiu suspensus manet, quandiu coram tribunali

administrativo adversus idem decretum pendeat recursus, quocum actio de damnis cumulata non sit.

§ 3. Etsi decretum confirmatum vel mutatum sit a superiore ad normam can. 11, de damnis tamen, si forte debeantur, auctor primi decreti, vi munera sui, responderet; superior autem, qui decretum ad normam can. 11 mutavit, eatenus responderet, quatenus ex eius decisione damna obvenerint».

Canon 13 omnibus placet, salvis emendationibus necessariis quod attinet ad terminologiam, ut vitentur locutiones «actio de damnis» et similia.

Canon 14

«Unaquaeque conferentia episcopalis nationalis tribunal administrativum primi gradus stabiliter constituat, vel, si opus sit, plura per territorium distributa, quae videant de recursibus adversus decreta ab Episcopis vel ab inferioribus auctoritatibus extra iudicium lata».

Canon 14 omnibus placet, suppresso tamen verbo «nationalis».

Canon 15

«§ 1. Conferentia episcopalis nationalis potest etiam unum tribunal administrativum secundi gradus constituere.

§ 2. Quod si fecerit:

a) adversus sententiam primi gradus appellari potest vel ad tribunal secundi gradus vel ad Signaturam Apostolicam; si tamen alias ad aliud tribunal appelleat, de appellatione videt Signatura Apostolica, nisi haec aliter decernat;

b) adversus duplarem sententiam conformem non datur appellatio ad Signaturam Apostolicam».

Canon 15 omnibus placet, suppresso tamen verbo «nationalis».

Canon 16

«Signatura Apostolica videt:

a) in primo gradu de recursibus adversus decreta lata vel approbata a conferentiis episcopalibus nationalibus earumque organis, a conciliis particularibus, a Sanctae Sedis dicasteriis, et generatim a quolibet, qui superiorem infra Romanum Pontificem non habeat, vel ab eorum delegatis;

b) in secundo vel tertio gradu de appellationibus adversus sententias latas a tribunalibus, de quibus in cann. 14 et 15».

Canon 16 omnibus placet.

Canon 17

«§ 1. Tribunal administrativum primi gradus iudicat per collegia trium iudicium; tribunalia secundi gradus per collegia trium vel quinque iudicium.

§ 2. Si difficile sit tribunal collegiale semper paratum habere, conferentia potest statuere ut omnia vel nonnulla iudicia primi gradus ad iudicem unicum deferantur; quod si qua pars renuat, iudicium ex officio ad Signaturam Apostolicam in primo gradu deferatur.

§ 3. Tribunal potest semper iubere ut in iudicium interveniat promotor iustitiae, si id utile censeat ad bonum publicum tutandum.

§ 4. Iudices et promotor iustitiae sint idonei sacerdotes, qui in decreto ferendo vel in recursibus proponendis vel iudicandis nullam partem habuerint, neque ad eam dioecesim pertineant, in qua decretum latum est; necessitate suadente potest unus ex iudicibus esse laicus, nisi iudicandum sit de recursu aduersus decretum ab Episcopo latum ».

In § 2 addendum est verbum «episcopalum», ita ut dicatur «Conferentia episcopalum».

Relator proponit ut secunda pars eiusdem § 2 corrigatur hoc modo: «quod si qua pars renuat, iudicium ex officio ad tribunal administrativum immediate superius in primo gradu deferatur». Si enim in eadem natione constitutum sit tribunal administrativum secundi gradus, non est necesse ut tale iudicium deferatur ad Signaturam Apostolicam.

Propositio Relatoris omnibus placet.

Praeterea Relator proponit ut secunda pars § 4 ita corrigatur: «necessitate suadente potest unus ex tribunalis collegialis iudicibus esse idoneus diaconus, vel etiam laicus, nisi etc...» (omnibus placet).

Canon 18

«Si recurrens id petat et gravis causa suadeat, tribunal potest iubere ut pendente processu exsecutio decreti suspensa maneat».

Rev.mus septimus Consultor censet non esse tribuendam tribunali facultatem suspendendi executionem decreti.

Rev.mi quartus, tertius et secundus Consultores petunt ut clare appareat recursum ad tribunal per se non suspendere executionem decreti; attamen parte petente et gravi de causa, tribunal potest suspendere executionem decreti, dummodo tribunal patefaciat motiva huius suspensionis.

Relator et Rev.mus primus Consultor censent quod ex lege generali tribunal tenetur exprimere motiva suspensionis executionis decreti, attamen ad claritatem id in praesenti canone expresse dici potest.

Rev.mus sextus Consultor vellet ut tale decretum suspensionis executionis impugnari posset, sed Relator dicit hoc non esse possibile nisi post editam sententiam.

Relator ita proponit redactionem canonis: «Si recurrens id petat et gravis causa suadeat tribunal decreto motivis praedito iubere potest ut pendente processu executio decreti suspensa maneat».

Suffragantur singula commata canonis:

- si recurrens id petat et gravis causa suadeat (placet omnibus);
- tribunal decreto motivis praedito (placet omnibus);
- iubere potest ut pendente processu executio decreti suspensa maneat (placet n. 8; non placet n. 3; se abstinet a sententia ferenda 1).

Rev.mi septimus et primus Consultores petunt ut tribunal antequam suspendat executionem decreti audiat auctorem ipsius decreti et promotorem iustitiae.

Relator meminit quod ex can. 17 § 3 non in omnibus iudiciis adest promotor iustitiae, ideo canon potest ita redigi:

«Si recurrens id petat et gravis causa suadeat, tribunal, auditio saltem decreti auctore, motivis expressis decernere potest ut pendente processu executio decreti suspensa maneat».

Formula omnibus placet.

Relator quaerit num pro illis casibus, in quibus ius vigens statuit suspendi ipso iure executionem decreti ob interpositum recursum apud superiorem hie-rarchicum, idem effici debeat cum proponatur recursus apud tribunal admini-strativum.

Omnes Sodales respondent affirmative et committunt Relatori ut redigat formulam quae erit § 2 can. 18.

Canon 19

«§ 1. Superior, adversus cuius decretum recursus primum propositus est, iisque omnes, praeter recurrentem, quos illud decretum directe attingit, citari debent, et eadem iura habent, quae pars conventa in ordinariis iudiciis.

§ 2. Superiorem et recurrentem iudex hortetur, quandocumque spem boni exitus perspicit, ut vel per voluntariam decreti emendationem vel per ae-quam compensationem vel alio idoneo modo controversia ante sententiam di-rimatur».

Placet omnibus § 1 huius canonis.

Paragraphus 2^a supprimitur cum eius materia absorpta sit in can. 9 § 2.

Canon 20

«§ 1. Si adversus idem decretum intra terminos iure statutos recursus propositi sint et ad superiorem hierarchicum et ad tribunal administrativum competens, unius tribunalis administrativi est de omnibus recursibus iudicare.

§ 2. In quolibet alio casu superior, coram quo pender recursus hierarchicus, potest recursum ad tribunal administrativum competens remittere, si consentiant et decreti auctor et recurrens».

Quoad § 1. Rev.mus quartus Consultor animadvertisit quod in praecedentibus canonibus superiori hierarchico data est potestas maior quam tribunali circa decretum, quia superior potest videre de ipso merito decreti. Ideo § 1 can. 20 debet conformari huic praeminentiae concessae superiori.

Relator concordat cum Rev.mo quarto Consultore et proponit ut § 1 ita in fine mutetur: «... unius superioris hierarchici est de omnibus recursibus iudicare» (omnibus placet).

Placet omnibus § 2.

Canon 21

«§ 1. In ceteris, quae ad rationem procedendi attinent, applicandi sunt, nisi rei natura obstet, Codicis canones de iudiciis in genere (CIC Lib. IV, pars I, sect. I), servatis specialibus normis de causis ad bonum publicum spectantibus; item servanda sunt praescripta legum particularium, quae secundum hanc legem lata sint.

§ 2. Tribunal potest, decreto motivis praedito, normis processualibus, quae non sint ad validitatem statutae, derogare, ut celeritati, salva tamen iustitia, consulat.

§ 3. Normae Codicis Iuris Canonici de contumacia et de restitutione in integrum propter neglectum legis praescriptum applicari nequeunt in iudiciis coram tribunalibus administrativis».

Canon 21 omnibus placet.

Canon 22

«§ 1. Tribunal administrativum potest decretum, quod illegitimum ad normam can. 12 § 1 iudicet, rescindere vel irritum declarare, non autem emendare vel aliter mutare.

§ 2. Si actio de damnis proposita sit ad normam can. 13, tribunal debet de damnis statuere; quodsi nullus propositus sit recursus intra terminum in can. 12 § 2 statutus, tribunal potest quidem de decreti legitimitate vel illegitimita-

te videre, non autem ad decretum rescindendum vel irritum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam».

Canon 22 omnibus placet.

In § 2 tamen dici debet «petitio de damnis» loco «actio de damnis» et in eadem § 2 collatio can. 12 debet ita fieri: «can. 12, §§ 1 et 2».

Examine schematis ita peracto, Relator proponit illas quaestiones, quae, ut initio dictum est, adhuc considerandae sunt:

1) *De recursu a delegato ad delegantem*

Relator censet iure vigenti recursum a delegato fieri debere ad delegantem. Si ita est nulla nova norma in hoc novum schema inserenda est circa recursus a delegato ad delegantem.

Sodales autem malunt ut expresse dicatur in hoc schemate quod recursus a delegato fit ad delegantem, ita ut per hanc expressam mentionem, quantum fieri potest, evitentur recursus directe ad Sanctam Sedem et potius proponantur apud Episcopum, qui, ordinarie, est auctor delegationis.

Relator proponit hanc formulam, quae erit canon 10 bis:

«§ 1. Si decretum latum sit ex potestate delegata, omnia, quae in can. 10 decreti auctori tribuuntur, ad delegantem referri debent.

§ 2. Quodsi petitio de qua in § 1 eius canonis ad delegatum missa est, hic debet rem statim ad delegantem deferre; termini autem de quibus in § 2 ex die quo petitio ad delegatum pervenit sunt computandi».

Formula omnibus placet.

2) *De transitu a tribunali administrativo ad superiorem hierarchicum*

Omnes Sodales malunt ut detur possilitas transeundi a tribunali administrativo ad superiorem hierarchicum, dummodo partes consentiant.

Committitur Relatori ut redigat formulam canonis.

Num quid de re poenali inserendum sit in novam legem de procedura administrativa.

Sodales communiter censem totam proceduram de re poenali contineri debere in speciali processu poenali a competenti Coetu Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici recognoscendo praeparato.

Tandem Sodales committunt Relatori ut novissimum schema canonum redigat, quod sit conforme deliberationibus in hac Sessione factis, cum facultate tamen disponendi materiam, si opus fuerit, secundum novum ordinem sive quoad capita, sive quoad ipsos canones et coordinandi normas inter se.

His omnibus dictis finis Sessioni imponitur.